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Årsmelding 2005

Instituttleders beretning

Av instituttleder Hans Fredrik Hoen

Virksomhetsmål

Vår visjon er uttrykt slik 

”Institutt for naturforvaltning 

er et spenstig og dynamisk 

tverrfaglig vitenskapelig miljø 

for utvikling av kunnskap om 

natur og menneskets bruk av 

natur. INA er et ettertraktet 

lærested for både norske og 

utenlandske studenter med 

interesse for naturforvaltning 

og relaterte fag.” Dette står 

i vår strategiske plan (2005 

– 2008), som instituttstyret 

vedtok i september 2004. 

INAs verdigrunnlag bygger 

på: Objektivitet, Kvalitet og 

etterrettelighet, Engasjement, 

nysgjerrighet og kreativitet 

og Lagånd. Dette er rettesnor 

for arbeidet på våre virksom-

hetsområder: Utdanning 

(bachelor, master og PhD), 

Forskning, Etter- og videre-

utdanning og Samfunns-

kontakt.
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INA legger primært en systemtilnær-

ming til grunn for den faglige aktivi-

teten, ved å søke å beskrive, forklare og 

forstå hvordan ulike deler og elementer i 

et system gjensidig påvirkes. Våre satsings-

områder er:

Bevaringsøkologi

Tropisk økologi 

Effekter av klimaendringer

Miljøforstyrrelser og økologiske 

endringsprosesser

Bioøkonomisk modellering og analyse

Naturressursforvaltning 

Analyse av naturbaserte verdikjeder

Utmarksbasert næringsutvikling

Har du lyst til å lese mer fra INA fyr 

finner du den på vår nettside:

http://www.umb.no/ina

Ved utgangen av 2005 var 107 medarbei-

dere knyttet til INA og de fordelte seg på 

stillingskategorier som vist i tabell 1.

Prosjekt Sørhellinga Det var 

med stor glede vi mottok statsbudsjettet 

for 2005, først fra regjeringen Bondevik-

II og deretter Samarbeidsregjeringens 

reviderte budsjett, der det er gitt opp-

startbevilgning til rehabilitering av Sør-

hellinga-bygget. Prosjekteringsgruppen 

startet arbeidet med detaljprosjektering 

i desember 2005, og INA ser med spen-

ning og glede fram til det videre arbeidet 

med ombygging av Sørhellinga. Høsten 

2005 var våt med mye nedbør og ”slag-

regn”, med den konsekvens at vi fikk 

omfattende lekkasjer gjennom tak og 

vegger i bygningen. Dette dokumenterte 

med tydelighet behovet for rehabilitering 

av det snaut tretti år gamle bygget.

Ressursinnsats INAs samlede om-

setning var i 2004 55,7 mill. kr. Det er en 

nedgang på 4,5 % fra 2004. Universitets-

styret (US) bevilget 35,1 mill. kr (62,9 %) 

av dem. Andelen av omsetningen bevilget 

fra US økte med 4,4 prosentpoeng 

sammenlignet med 2004. Det betyr at 

aktiviteten basert på ekstern finansiering 

falt noe jamført med 2004. Denne re-

duksjonen er knyttet til aktivitet finansi-

ert av NFR og andre statlige kilder. Tabell 

2 viser hvordan virksomheten ved INA 

ble finansiert i 2003, 2004 og 2005.

Tabell 1 Personale ved INA fordelt på stillingskategorier

Stillingskategori Antall personer

Professor 18

F. amanuensis 12

Midlertidige vitenskapelige* 21

Teknisk/administrative 16

Stipendiater inkl kvotestipendiater 40

Sum 107

* Herav 5 prof-II i 20%-stilling

I tråd med tidligere praksis ble det 

bevilget om lag 2,5 mill. kr til INA i 2005 

som var øremerket til kjøp av undervis-

ningstjenester fra SKOGFORSK. I 2005 

videreførte vi arbeidet med å øke aktivi-

Tabell 2 Omsetning etter budsjettkilde 2003, 2004 og 2005 i 1000 kroner.

2003 2004 2005

Ordinær kilde 1 (US) &intern 33 116 34 101 35 056

Kommune/fylke 11 548 25

NFR 10 418 13 738 11 563

Prisvat 1 209 1 046 1 221

Stat 5 175 3 869 2 097

Utlandet/EU 1 613 1 035 1 456

UMB-Skogforskavtalen 2 186 2 429 2 561

EFV på rammen 731 1 583 1 718

SUM 54 459 58 349 55 697

teten og utvikle nye undervisningstilbud 

finansiert over avtalen. Bevilgningen ble 

fullt ut disponert i 2005.
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Tabell 3 Emnetilbudet ved INA

2004 2005

Antall grunnfagsemner 6 7

Antall mellomfagsemner 27 31

Antall hovedfagsemner 28 27

Sum antall emner 61 65

Antall studiepoeng 520 540

Antall studenter totalt på emnene 1619 1783

Antall frie vekter oppgaver 8 5

Antall spesialpensum 15 7

Studiepoengproduksjon 11769 12560

Studentårsverk 196 209

Antall gradsoppgaver 60 48

Undervisning INA har en omfattende 

undervisning slik det framgår av 

tabell 3.

Studiepoengproduksjonen ved INA 

økte med om lag 5% fra 2004. Flere nye 

emner, blant annet innen reiseliv og bio-

energi, ble gitt første gang i 2005 med 

til dels meget bra oppslutning. Antallet 

uteksaminerte kandidater falt fra 64 i 

2004 til 51 i 2005. Hoveddelen av denne 

nedgangen er økologer der 4 kandidater 

ble ferdige i 2005 mot 14 året før.

INA har ansvaret for to treårige bachelor-

program; bachelor i Økologi og natur-

forvaltning og bachelor i Skog, miljø, 

industri. Til opptaket i 2005 tilbød INA 

seks masterprogrammer; master i Natur-

forvaltning, master i Skogfag, master 

i Skogindustriell økonomi, master i 

Tropical Ecology and Management of 

Natural Resources (engelskspråklig), master 

i Utmarksbasert næringsutvikling og 

master i Økologi. Ved studiestart i 2005 

startet 29 studenter på bachelorprogram-

met i Økologi og naturforvaltning, mens 

kun 9 studenter startet på bachelorpro-

grammet i Skog, miljø, industri. Det 

betyr fortsatt nedgang i studentopptaket 

til bachelor-programmene, og jamført 

med 2004 tok vi opp hhv 22 og 12 færre 

studenter. Rekrutteringen til studie-

programmene representerer en stor 

utfordring for INA. En vesentlig årsak til 

nedgangen i søkning og opptak må til-

skrives nye krav til studiekompetanse fra 

videregående skole, ved at det nå kreves 

fordyping i realfag [2MX/2MY/3MZ + 

3MX/3FY/3KJ/3BI/(2KJ+3BT)/(2BI+3BT)] 

for opptak til INAs bachelorprogrammer. 

Masterprogrammene er nå fullt opera-

tive, og den femårige kandidatutdannin-

gen er faset ut.

I løpet av 2005 ble Classfronter tatt i 

bruk som system for internettstøtte av 

undervisningen for de aller fleste av 

INAs emner. Det ble også lagt mye ar-

beid i å etablere våre nye masterprogram 

i hhv. Tropical Ecology and Management 

of Natural Resources (TEMNR) og 

Utmarksbasert næringsutvikling. Ved 

immatrikuleringen i august 2004 ble 

10 studenter tatt opp til TEMNR, mens 

9 studenter startet direkte på master-

programmet i Utmarksbasert nærings-

utvikling. Dette er en gledelig utvikling, 

og de nye programmene er i ferd med 

å befeste seg som program med appell 

5



Institutt for naturforvaltning

Tabell 4. Vitenskapelige publikasjoner

Tekst Totalt
2003

Totalt 
2004

Totalt
2005

K1: Artikler i internasjonale vitenskapelige 
tidsskrifter med fagfellevurdering (A11)

57 70 72

K2: Artikler i nasjonale vitenskapelige 
tidsskrifter med fagfellevurdering (A15)

5 0 5

K3: Faglige bøker og lærebøker (Sum B11, 
B12, B13 og B14)

3 0 1

K4: Kapitler i faglige bøker og lærebøker 
(Summen av A21, A22 og A23)

10 2 8

K5: Andre vitenskapelige rapporter i 
rapportserier ved institusjonene (C17)

25 29 36

K6: Andre vitenskapelige rapporter utgitt 
som selvstendig publikasjon ved annen 
institusjon, forening, bedrift eller lignende 
(C18)

21 1 11

K7: Foredrag ved vitenskapelige konferanser 
(D11, D12, D13, D14, D15, D16, D21, D22, D23, 
D24, D25 og D26)

46 69 75

blant studiesøkende ungdom.

INA har landets mest fornøyde studen-

ter! Bachelorstudentene i Økologi og 

naturforvaltning  plasserte sitt studium 

på toppen av en undersøkelse gjort for 

StudMag. Studiet får karakteren 5,72 på 

en skala fra 1 til 6. Undersøkelsen ble 

gjennomført høsten 2004, og bygger på 

en tilfredshetsundersøkelse blant drøyt 

3000 studenter over hele landet. Til 

sammen 72 ulike fag ved 30 ulike lære-

steder er med i undersøkelsen. Takk til 

alle faglærere og emneansvarlige, studie-

veileder Espen Arestøl, Anne Sofie 

Havstad og Christina Heggertveit og 

alle dere andre som har bidratt til dette 

framifrå resultatet!

Vinteren 2005 arrangerte INA semina-

ret ”Yrkesmuligheter og kompetanse” 

for studentene på våre studieprogram. 

Potensielle arbeidsgivere og nyutdannete 

kandidater var invitert til å holde innlegg 

og formidle synspunkter og erfaringer 

fra arbeidslivet. Responsen  på tiltaket 

var god, og i evalueringen framkom det 

at studentene etterspør flere slike 

arrangementer.

Forskning og forskningsfor-
midling Publiseringsaktiviteten ved 

INA var i 2005 om lag på sammen nivå 

som i 2004 for sentrale publiserings-

kategorier. Vi opprettholdt nivået for 

antall artikler publisert i internasjonale 

vitenskapelige tidsskrifter med fagfelle-

vurdering. Det er positivt, men fortsatt 

er publiseringsvolumet ulikt fordelt 

på fagområder og enkeltpersoner. Det 

tyder på at vi har potensiale for økning i 

forskningsproduksjonen. Vi klarte ikke å 

opprettholde veksten i aktivitet i ekstern-

finansierte prosjekter fra 2004, men fikk 

en liten tilbakegang. Det er en utfordring 

for INA få snu dette.

I forbindelse med den offisielle mark-

eringen (23.05.2005) av at UMB fikk 

universitetsstatus fra 01.01.2005, med 

bl.a. kronprinsregenten og flere stats-

råder til stede, ble prof. Jon Swenson 

tildelt UMDs forskningspris. Vi ved INA 

er glade og stolte for denne velfortjente 

utmerkelsen, som ble gitt Swenson på 

bakgrunn av hans store forskningsinn-

sats og mange publiseringer i velrenom-

merte tidsskrift.

Forskerutdanning Det ble i 2005 

kun arrangert 4 doktordisputaser (tre 

Dr.Scient. og en PhD) ved INA, og i 

samtlige var en kvinne i hovedrollen. 

Kvinneandelen er gledelig, og det er 

en utfordring for INA å bidra til videre 

kvalifisering slik at kvinneandelen blant 

de fast vitenskapelig tilsatte kan økes. 

Antallet disputaser er langt lavere enn 

hva vi skulle hatt om doktorgradsstudiene 

ble gjennomført etter normert tid som 

tilsvarer tre år studier på full tid. Vi 

arbeider systematisk videre med tiltak 

for å bidra til at doktorgradsstudentene 

blir ferdige til planlagt tid, og forventer å 

se en betydelig økning i antallet disputaser 

i 2006.

Internasjonalisering INA har 

en stor internasjonal aktivitet gjennom 

studentutveksling og forskningsaktivitet. 

Ved utgangen av 2005 hadde INA 14 

doktorgradsstudenter med utenlandsk 

bakgrunn som er finansiert med kvote-

stipend. I alt 24 studenter tok deler 

av studiet i utlandet i 2005, mens 17 

utenlandske studenter besøkte INA for å 

studere.

INA deltar i flere forskningsprosjekt 

på europeisk basis. Aktiviteten i det 

EU-finansierte prosjektet ”Himalayan 

Degradation”, som ble startet opp i 

2002, ble videreført. INA deltar aktivt i 

UMB-samarbeidet med afrikanske land. 

Mot slutten av 2005 ble det også klart at 

6



Årsmelding 2005

flere større EU-prosjekter der INA deltar, 

var innstilt til bevilgning. Som den 

eneste ved INA, startet professor Birger 

Solberg forskningstermin i andre halvdel 

av 2005. Han vil oppholde seg ved 

University of California, Berkeley, store 

deler av denne tiden.

Skogen INA har ansvaret for forvalt-

ningen av universitetets skogeiendom 

som skal tjene flere formål. Skogen pro-

duserer trevirke for salg, samtidig som 

den utnyttes som et ”grønt laboratorium” 

og øvelsesområde for studenter og for-

skere ved INA og flere andre institutter 

ved UMB. I Nordskogen, som grenser til 

campus, er det bygd opp et arboret hvor 

besøkende kan studere fremmede treslag 

som vokser i bestand. Det foregår også 

langsiktige skogøkologiske forsøk i 

skogen. Skogen er flittig brukt til frilufts-

liv, rekreasjon og fysisk trening.

Forvaltningen av skogen bygger på 

moderne metoder for langsiktig planleg-

ging og en nøye tilpasset skogskjøtsel 

slik at en kan avveie ulike hensyn på en 

konsistent måte.

Fagsosial aktivitet for INA
INA arrangerte også i 2005 en fagutferd 

for de ansatte. Reisemål var Vestfold og 

Telemark, med besøk i Treschows skoger 

i Siljan, Norske Skog Union i Skien, 

Telemark DH i Bø og siste stopp på Sølv-

verksmuseet i Saggrenda, Kongsberg. I 

2005 har vi videreført INA-seminarene, 

med 14 seminarer avholdt. Doktorgrads-

studentene har også arrangert en separat 

seminarserie med presentasjon av egne 

problemstillinger og resultater.
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Effekter av klimaendringer på 
artsmangfoldet i alpine 
plantesamfunn

Kari Klanderud og Ørjan Totland

Det antas at klimaendringer vil ha store 

innvirkninger på samfunnsdynamikker 

og artsmangfold i alpine økosystemer. 

Likevel vet vi fortsatt lite om hvilke 

faktorer som regulerer artsmangfoldet i 

fjellet, og om hvordan alpine plantesam-

funn vil respondere på klimaendringer. 

Klimaendringer kan påvirke artsmang-

foldet i et plantesamfunn ved direkte å 

påvirke enkeltarter og indirekte ved å 

endre dominansforholdet mellom arter, 

og dermed endre utfallet av samspillet 

mellom artene. En art som kan påvirke 

andre arter positivt eller negativt er 

reinrose (Dryas octopetala). Dette er en 

dvergbusk som vokser i tette matter, 

og som har stor utbredelse i alpine og 

arktiske områder. Dette prosjektet har 

studert: (1) hvilke effekter reinrose har 

på andre arters populasjonsdynamikk, 

(2) hvilken rolle fjellplantenes spred-

ningsevne versus lokale interaksjoner 

har på lokalt artsmangfold, (3) hvordan 

klimaendringer vil påvirke (1) og (2), og 

(4) hvordan klimaendringer vil påvirke 

artsmangfoldet og artssammensetningen 

i reinroseheiene.

Studiet startet sommeren 2000. Alle 

eksperimentene er gjennomført på 

Sandalsnuten (1550 m.o.h.) på Finse 

(Hardangervidda, Sør-Norge), mens noen 

studier av reinrosens rolle i forhold til 

andre arter er gjort på Svalbard. Miniatyr- 

drivhus uten tak (open top chambers, 

OTCs, Fig. 1) ble brukt til å øke tempera-

turen eksperimentelt. Slike små drivhus 

er mye brukt i klimaeksperimenter, og 

er anerkjent som en god metode for å 

øke temperatur uten å påvirke nedbør og 

gassutveksling i for stor grad. På Finse 

økte OTCenes gjennomsnittlige luft- 

bakke- og jordtemperatur om sommeren, 

som vist i Figur 1. Disse økningene er i 

samsvar med IPPCs prediksjoner om en 

temperaturøkning på ca 1.5 ° C i disse om-

rådene for de neste 75 år. Varmere jord 

vil også kunne øke næringsomsetningen 

og dermed  næringstilgangen for planter. 

I tillegg vil nitrogenholdige stoffer fra 

sur nedbør ha en gjødslingseffekt. En økt 

næringstilgang vil kunne ha stor effekt på 

planter i alpine og arktiske områder fordi 

næring ofte er en begrensende faktor 

for plantevekst her. For å manipulere 

en slik økt næringstilgang har vi tilført 

næring (NPK) i noen av eksperimentene 

på Finse, enten aleine, eller i tillegg til 

temperaturmanipulering med OTC.

Resultater fra dette prosjektet viser at 

reinrosens påvirkning på samfunns-

struktur og artsmangfold kan variere 

under ulike klimatiske forhold. Reinrose 

fungerte som beskyttelse for enkelte arter 

på Svalbard, spesielt moser. På Finse 

derimot, virket reinrosen mer som 

en konkurrent, med negativ effekt på 

enkeltarter og redusert artsmangfold. 

Disse resultatene støtter hypotesen om 

at betydningen av fasilitering i forhold til 

konkurranse kan øke langs en gradient 

av økende fysisk stress. 

Resultater fra et eksperiment der 

vi samlet frø fra 27 planter i laverelig-

gende lokaliteter på Sandalsnuten og 

sådde ut i reinroseheien høyere opp, 

viser at artsmangfoldet er regulert både 

av en begrenset spredningsevne til disse 

artene og av konkurranse fra reinrose og 

andre etablerte arter, spesielt gress. Stor 

tetthet av reinrose og høyt artsmangfold 

gjorde det vanskeligere for nye arter å 

etablere seg. Eksperimenter der vi fjernet 

reinrose, viste at reinrosen både beskytter 

andre arter mot lave temperaturer, men 

samtidig konkurrerer om næring. Videre 

viser resultatene våre at konkurranse 

fra reinrose kan intensiveres dersom 

temperatur og næringstilgang øker i 

framtiden. Likevel, en oppskalering av de 
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simulerte klimaendringene fra popula-

sjons- til samfunnsnivå, viser at etter fire 

år med økt  næringstilgang og høyere 

temperaturer kombinert med næring, 

økte forekomsten av gress og urter på 

bekostning av reinrose (Fig. 3). Samtidig 

ble det totale artsmangfoldet dramatisk 

redusert, hovedsakelig på grunn av tap 

av moser og lav, men også på grunn av 

reduserte forekomster av enkelte lavt-

voksende blomsterplanter. Det reduserte 

artsmangfoldet var sannsynligvis et 

resultat av endringer i dominansforholdet 

mellom artene. Forvandlingen av en 

reinrosehei med lavtvoksende vegetasjon 

til en eng av høytvoksende gress og urter 

har sannsynligvis ført til intensivert 

konkurranse om lys og tilgjengelige 

voksesteder. 

Til sammen viser resultatene fra dette 

prosjektet at endringer i det biologiske 

miljøet, forårsaket av endringer i det 

fysiske miljøet, kan ha større betydning 

for alpine plantesamfunnsstrukturer og 

artsmangfold enn de direkte effektene av 

økt temperatur og næringstilgang. Videre 

viser resultatene at samspillet mellom 

arter må inkluderes i eksperimenter 

og modeller på klimaeffekter for at vi 

med bedre presisjon skal kunne forutsi 

hvordan plantesamfunn vil respondere 

på global oppvarming. 

Dette prosjektet har vært en del av et 

internasjonalt nettverk av forskere som 

siden 1996 har studert effekter av klima-

endringer på arktiske og alpine planter 

og økosystemer (The Internasjonal 

Tundra Eksperiment, ITEX). For tiden er 

det ca 10-15 aktive ITEX lokaliteter i ca ti 

land med alpine eller arktiske områder 

(http://www.geog.ubc.ca/itex/). Noen 

av eksperimentene på Finse er fortsatt 

aktive. Vi håper å få finansiering slik at vi 

kan fortsette med langtidsobservasjoner 

av disse, noe som er svært viktig i klima-

effektstudier. Videre vil vi også se på 

hvilke effekter endringen i vegetasjonen 

over bakken kan ha på fauna, mikrobiell 

aktivitet og mycorrhiza under bakken. 

For å få noen svar på dette har Sigmund 

Hågvar samlet inn jordprøver for å studere 

effekter på smådyr (collemboler og 

midd), og Hilde Antonsen planlegger å 

ta prøver sommeren 2006 for å studere 

effekter på bakterieaktivitet og mycorr-

hiza. Videre er Line Nybakken i ferd med 

å studere effekter av temperatur og 

næringsbehandling på noen utvalgte 

planters produksjon av kjemisk forsvar. 

Kari Klanderud har tatt doktorgrad på 

dette prosjektet, og Jon Kleppsland og 

Sverre Lundemo har tatt sine master-

oppgaver i tilknytning til prosjektet. 

Ørjan Totland har vært prosjektleder og 

veileder.

+1.5-2°C

+1.5-2°C

+2-3°C

Fig. 1 Miniatyrdrivhus (open top chamber, 
OTC) brukt for å øke temperatur. Tall viser 
gjennomsnittlig økning i luft- bakke-, og 
jordtemperatur om sommeren.
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To bilder av behandlingseffekt: 
A: kontrollplot 
B: TN plot

Fig. 3 Fire år med økt temperatur og 
næring forvandlet reinroseheien (A) til 
en eng dominert av gress og noen få 
blomsterplanter (B). 
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Om TV-året 2005 skal jeg være forsiktig med å uttale meg, jeg fulgte egentlig ganske dårlig 

med. Men én ting fikk jeg med meg: TV3 lanserte det nye reality-konseptet Ekstrem opp-
pussing der utvalgte huseiere (og en barnehage) fikk huset pusset opp på fjernsynskanalens 

bekostning. Et smart konsept, suksessen med oppussings-, innrednings- og hjemme-hos-

reality tatt i betrakting, et populært konsept i følge seertallene, og et konsept som appellerte til 

dem av oss som beskjeftiger seg med markeder for treprodukter. 

Valget er tre: Om norske forbrukeres 
preferanser for terrassegulv

Anders Q. Nyrud

Viten om hvordan det norske folk ønsker 

å bo bidrar nemlig til bedre forståelse av 

markedene for byggevarer – og i Norge 

bygger vi, som kjent, i tre. Siden det ikke 

finnes tilgjengelig informasjon om det 

norske folks preferanser for tre, blir man 

lett fristet til å overvurdere relevansen av 

programmer som Ekstrem oppussing. 

De er tross alt ment som underhold-

ning, og det er liten tvil om at en rekke 

sponsorer involverer seg i programmene 

utelukkende for å kunne presentere pro-

duktene sine i beste sendetid. Skal man 

skaffe seg informasjon om nordmenns 

holdninger til tre og treprodukter, er det 

nok bedre å henvende seg direkte til den 

enkelte forbruker. Det er nettopp hva 

noen av oss ved INA gjorde i fjor.

Tre i Norge Nordmenn er et tre-

forbrukende folk. I internasjonal måle-

stokk er vi storforbrukere av tre; hver 

nordmann forbruker i gjennomsnitt 

omtrent 0,7 kubikkmeter trevirke (trelast 

og trebaserte plater) årlig, det er nesten 

verdensrekord (jfr. Figur 1). Infrastrukturen 

er på plass, trelast og andre treprodukter 

er lett tilgjengelig i etablerte byggevare-

butikker. Ifølge en spørreundersøkelse 

som Prognosesenteret utførte i 2005, 

svarte 49 prosent av de spurte at de hadde 

kjøpt trelast i løpet av de siste 12 månedene. 

Altså var annenhver voksne innbygger i 

dette landet, kvinne som mann, innom et 

trelastutsalg minst en gang det siste året.

Her til lands er det primære anvendelses-

området for trelast bygging og oppussing 

av boliger og fritidsboliger. Nordmenn 

sverger til tradisjonelle byggeteknologier 

som bindingsverkkonstruksjoner og laft, 

og dette er hovedårsaken til det høye 

trekonsumet. Som de fleste land med 

et høyt treforbruk per innbygger, er tre 

et stedegent materiale og vi har lange 

tradisjoner med trebruk. Trelast er også 

en billig råvare sammenlignet med alter-

nativer som mur, betong, stål eller glass. 

Dessuten er tre et fleksibelt materiale, 

det er lett å bearbeide og dermed godt 

egnet for den nevenyttige hobbyoppusser. 

Gjør-det-selv-kulturen står sterkt i Norge, 

og mye av oppussingen som gjennom-

føres blir utført av eierne selv. 

Finland
Sverige
Kanada

Østerrike
Norge

Baltikum
USA

Chile
Tyskland

Australia
Japan

Malaysia
Brasil

Russland
Sør-Afrika

Kina
India

Gjennomsnittlig forbruk per innbygger (m3)

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4

Figur 1. Gjennomsnittlig forbruk av trelast per innbygger i noen utvalgte land. 
(Kilde: FAO)
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Kompetente norske trebrukere
Siden norske forbrukere er vant til å leve 

med tre, er det naturlig at de også har 

god forståelse for hva tre kan brukes til 

og klare meninger om hvilke egenskaper 

treet skal ha. I den forstand kan man si 

at deres forbrukerkompetanse er god 

– til tross for at de fleste nordmenn man-

gler formelle kunnskaper om materialet.

Da vi i 2004 intervjuet forbrukere om 

deres forhold til tre i bygg, var svarene vi 

fikk entydige: så godt som alle ønsket å 

bo i trehus. Paradoksalt nok var mange 

av de intervjuede likevel svært kritiske 

til trevirke som bygningsmateriale (”tre 

er vedlikeholdskrevende”, ”tre er ikke-

bestandig”, osv.). Når de ble bedt om å 

utdype dette standpunktet, forklarte de 

fleste at de foretrakk tre framfor andre 

materialer fordi det var tre de var vant 

med, de hadde vokst opp i trehus og 

bodd i trehus store deler av livet. De 

trivdes enkelt og greit med å leve med tre. 

Mange vektla at trevirke har egenskaper 

som gjør det godt egnet til husbygging, så 

vel estetiske egenskaper (”tre er vakkert 

å se på”), taktile egenskaper (”tre er ikke 

så hardt/kaldt som for eksempel stein og 

fliser”), miljøegenskaper (”tre er naturlig”) 

som det faktum at tre er gunstig for inne-

miljøet (”tre puster”, ”tre er et levende 

materiale”). 

Hva vi vet om forbrukernes 
preferanser Hva vites så egentlig om 

årsaker til norske forbrukeres valg av, og 

preferanser for tre? Svaret er kort: fint 

lite. Spesielt mangler vi kunnskap om 

hvilke egenskaper folk liker og hvorfor 

de liker dem. Det er vanlig å anta at kon-

sumenters kjøpsbeslutning påvirkes av 

faktorer som henger sammen med pro-

duktets egenskaper. Disse deles gjerne 

inn i tre grupper: Individuelle faktorer 

(for eksempel alder, kjønn, utdanning og 

inntekt), egenskaper ved produktet (for 

eksempel utseende, tekstur og pris) og 

kontekst eller egenskaper ved omgivel-

sene (for eksempel status, grad av urba-

nisering eller anvendelse av produktet). 

Tidligere forskning har hovedsaklig 

studert forbrukeres prisfølsomhet og til-

bøyelighet til å substituere tre med andre 

materialtyper, mens individuelle faktorer 

og kontekst i liten grad har blitt analy-

sert. Det finnes likevel noen få relevante 

arbeider. Amerikaneren Eric Hansen 

gikk til byggevarehandlere og spurte dem 

om hvilke kriterier de anså som viktige 

når de kjøpte trelast. Han identifiserte en 

rekke kvalitetskriterier (for eksempel 

virkesegenskaper, punktlighet på 

leveranser, osv.), men mange av disse 

parametrene er vanskelige å måle, og 

det er heller ikke nødvendigvis sam-

svar mellom disse og sluttforbrukernes 

ønsker. Lignende undersøkelser har 

vært gjennomført i Sverige. Nils Olof 

Broman intervjuet svenske forbrukere og 

identifiserte 18 karakteristiske egen-

skaper ved tre som forbrukerne mente 

var viktige for deres materialvalg; for 

eksempel overflatens visuelle harmoni,
om virket var prangende eller så luksuriøst
ut. Ragnar Jonsson intervjuet forbrukere 

i flere europeiske land for å kartlegge 

hvordan kontekst påvirket huseieres valg 

av gulvmateriale. Han fant ut at mate-

rialvalg var avhengig av forbrukernes 

utdanning og familiesituasjon, i hvilket 

rom gulvet skulle legges, osv. Problemet 

med de svenske analysene er at de har 

identifisert subjektive og/eller ikke-mål-

bare egenskaper, og denne informasjo-

nen har derfor begrenset nytteverdi for 

trenæringen.

Med utgangspunkt i det som foreligger 

av tidligere forskningsresultater, er det 

tilsynelatende to egenskaper som er 

viktige når forbrukere velger tre: farge 

og tekstur/fibervinkel (grain). At virkets 

farge har innvirkning på forbrukeres 

valg har sikkert de fleste erfart, tenk bare 

på hvordan skandinaviske designere 

bevisst har brukt stedegne treslag for å gi 

møbler et lyst og lett preg. Tekstur eller 

fibervinkel (altså vedfibrenes struktur og 

orientering og kvistsetting) er imidler-

tid vanskeligere å forklare. I de fleste 

tilfeller dreier dette seg om overflatens 

visuelle preg, overflatens mønstring, eller 

mangel på sådan, men vedstruktur virker 

også inn på overflatens ruhet.

Undersøkelsen: forbrukeres 
preferanser for terrassegulv
Bakgrunnen for at det ble tatt initiativ til å 

studere norske forbrukeres preferanser for 

tre, var som tidligere påpekt, at det var 

lite tilgjengelig informasjon om emnet 

og at skognæringen etterspurte denne 

typen kunnskap. Vi hadde et ønske om å 

studere forbrukeradferd, og målsettingen 

for undersøkelsen var å studere hvilke 

egenskaper (for eksempel utseende, 

pris og miljøvennlighet) forbrukere 

vektlegger når de kjøper treprodukter. 

Produktene vi hadde valgt å konsentrere 

oss om var nye, innovative treprodukter: 

impregnert (behandlet) tre (primært be-

handlet for forbedret levetid i utemiljø), 

byggesystemer basert på massivtre-

teknologi og bioenergi. 

Siden vi ønsket å fokusere på trevirkets 

visuelle egenskaper, måtte vi velge et 

produkt med denne typen egenskaper. 

I tillegg ønsket vi at forbrukerne skulle 

kjenne til produktet på forhånd, og at det 

også skulle være mulig å måle standard 

virkesegenskaper som styrke, densitet, 

bøyefasthet. Vi valgte derfor å kutte ut 

byggesystemer og bioenergi, og fokusere 

på behandlet virke, nærmere bestemt 

terrassedekker av tre. Terrassedekker, 

eller terrassebord, er et stort produkt her 

til lands. Hvert år selges det kilometervis 

med terrassebord i det norske markedet, 

og disse brukes hovedsakelig til å bygge 

terrasser og utendørs plattinger i hager 

eller foran hus (et fenomen som i og for 

seg er verdt en egen studie). Terrasse-

bord produseres på flere måter, enkelte 

av produktene har lange tradisjoner 

(kobberimpregnering og kjernevedpro-

dukter), men for tiden arbeides det også 

intenst med å utvikle nye produkter 

(miljøvennlig impregneringsteknologi 

på grunn av strengere miljøkrav). Det er 

derfor stor variasjon i hvordan de ulike 

typene terrassebord ser ut og hvilke 

fysiske egenskaper de har, noe som var 

en fordel for oss siden det gjorde at vi 

fikk variasjon i forsøksmaterialet og 

dermed kunne observere forbrukernes 

oppfatning av vidt forskjellige produkter.

Da vi planla forsøksopplegget, ønsket vi 

å identifisere målbare virkesegenskaper 

som kunne beskrive materialprøvene på 

en god måte. Dette ville gjøre det lettere 

å tolke resultatene vi fikk, og også lette 

kommunikasjonen med såvel næring 

som treteknologer. Vi valgte derfor å 

benytte såkalt sensorisk analyse. Dette 

er en metode som hovedsakelig har vært 

brukt i mat- og næringsmiddelindustrien 

og som det finnes miljøer med god kom-

petanse på innen campus Ås. Sensorisk 

analyse går i korte trekk ut på at et panel 

med trente sensoriske dommere gir en 

objektiv beskrivelse av egenskapene til 

et sett materialprøver. Deretter lar man 
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en gruppe med (potensielle) forbrukere 

rangere de samme materialprøvene, og 

til slutt sammenligner man dommer-

panelets objektive målinger med for-

brukernes preferanser. Fordelen med å 

bruke sensoriske dommere, er at man 

kan måle egenskaper som det ikke er 

utviklet formelle måleteknikker for. Vi 

brukte for eksempel dommerpanelet til å 

vurdere hvordan det var å trå på de ulike 

terrassedekkene.

Fem ulike typer terrassedekker var med 

i undersøkelsen: (I) ubehandlet tro-

pisk trevirke fra Ipé, (II) tungmetallfri 

impregnering, (III) herdet (furfurylert) 

virke, (IV) kobberimpregnering og (V) 

ubehandlet sibirsk lerk. Prøvene som 

forbrukerne og det sensoriske dom-

merpanelet evaluerte var lemmer som 

målte 60 × 100 cm og var montert slik 

som de skulle være på en vanlig terrasse 

(se Figurene 2 og 3). Prøvene ble lagt 

på gulvet slik at både konsumentene og 

dommerpanelet skulle få et mest mulig 

ensartet inntrykk av utseendet, og også 

ha mulighet til å gå på dem. 

For smaksdommere som tidligere kun 

hadde jobbet med matprodukter, var det 

en utfordring å jobbe med tre. Arbeidet 

med å evaluere de ulike terrassedekkene 

fungerte likevel bra. Til sammen fant 

dommerpanelet 18 parametere som de 

mente var karakteristiske og som kunne 

brukes til å gi en unik beskrivelse av de 

enkelte prøvene. Parametrene beskrev 

virkets utseende og berøringsegenskaper 

(visuelle og taktile egenskaper), alt fra 

virkets farge, tekstur og kvistegenskaper, 

til hvordan det var å tråkke på. Det er 

viktig å være klar over at registreringer 

som gjøres av et sensorisk dommerpanel 

kan sidestilles med målinger med et 

objektivt måleinstrument. De 18 parame-

trene som ble målt er dermed objektive 

størrelser. Vi samlet inn informasjon om 

forbrukeres subjektive preferanser for 

de ulike terrassedekkene ved å spørre 

en gruppe på 95 potensielle kjøpere om 

hvor godt de likte de ulike material-

prøvene. Både dommerne og forbrukerne 

rangerte alle materialprøvene på en 

skala fra én til ni. Til slutt sammenstilte 

vi konsumentenes preferanser med 

smaksdommernes vurderinger, og ved å 

analysere resultatene statistisk kunne vi 

fastslå hvilke egenskaper ved virket som 

er viktige for forbrukerne.

Figur 2. De vanligste terrassedekkene på det norske markedet. Øverste rekke fra 
venstre: Tungmetallfri impregnering, WPT Visorwood (herdet tre), kobberimpregner-
ing (dårlig kvalitet); nederst fra venste: kobberimpregnering, kjerneved av sibirsk lerk 
og brasiliansk Ipé.

Figur 3. MATFORSKs smaksdommere i aksjon med materialprøvene.
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Forbrukerne var relativt enige i sin dom: 

ubehandlet tropisk virke og kjerneved 

av sibirsk lerk var best likt, mens de 

tradisjonelle impregneringsteknologiene 

(kobber- og tungmetallfri impregnering) 

kom dårligst ut (jfr. Figur 4). Tropisk 

virke og lerk oppnådde betraktelig høyere 

gjennomsnittspoengsummer enn hva 

dekkene av kobber- og tungmetallfri 

impregnering gjorde, og poengsummene 

var statistisk signifikant forskjellige 

for de to gruppene. Prøven med herdet 

trevirke kom i en mellomposisjon, den 

kunne ikke grupperes med de andre 

typene med terrassedekker.

Deretter ønsket vi å undersøke om det 

er sammenheng mellom forbrukeres 

preferanser og parametrene som dom-

merpanelet hadde målt. Ved hjelp av 

resultatene fra den statistiske analysen 

konstruerte vi et preferansekart (Figur 5); 

et todimensjonalt koordinatsystem hvor 

de to aksene representerer de egenska-

pene som forklarte mest av variasjonen 

materialprøvene imellom (omtrent 

90%). Dette var henholdsvis overflate-

tekstur (PC1) og fargeintensitet (PC2). 

De ulike materialprøvene var spredt over 

hele koordinatsystemet, alt etter hvilke 

egenskaper som dominerte. Forbrukernes 

preferanser er lokalisert til høyre i 

diagrammet, omtrent på høyde med 

origo. Enkelt forklart kan man si at for-

brukerne foretrakk terrassedekker som 

hadde en ensartet overflate (langt til høyre 

på PC1), og moderat fargeintensitet 

(cirka midt på PC2). Til vår overraskelse 

var det liten forskjell mellom kvinners og 

menns smak, og denne forskjellen var 

heller ikke statistisk signifikant.

Til slutt ønsket vi å studere hvordan 

kontekst virket inn på forbrukernes pre-

feranser. Forbrukerne ble derfor bedt om 

å vurdere de ulike materialprøvene for 

tre alternative anvendelser. De ble spurt 

om hvor godt de likte virket dersom 

det skulle brukes til å bygge en terrasse 

hjemme i hagen, på hytta ved sjøen 

eller på hytta på fjellet. Disse resultatene 

er gjengitt i Figur 6. Tenkt anvendelse 

hadde en viss effekt på forbrukernes 

valg, men effekten var ikke så stor som vi 

hadde forventet. Bruk på hytta på fjellet 

skiller seg ut, til dette formålet foretrakk 

forbrukerne mørke terrassebord.

Figur 4. Forbrukernes preferanser, gjennomsnittlige poengsummer.

Figur 5. Preferansekart: En todimensjonal framstilling av produktenes egenskaper og 
forbrukernes preferanser. Aksene PC1 og PC2 representerer de to viktigste egens-
kapene med hensyn til å forklare variasjon mellom materialprøvene, henholdsvis 
overflatetekstur og fargeintensitet. Romertallene angir de fem ulike materialtypene 
og de røde stjernene angir gjennomsnittsforbrukerens preferanse.

Figur 6. Forbrukernes preferanser når de ble spurt om hvilke anvendelser de ulike 
prøvene egnet seg til.
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Konklusjon Nordmenn trives med 

tre, og det er liten tvil om at de i frem-

tiden også kommer til å ønske å bo i 

trehus. Trenæringen står likevel overfor 

utfordringer, spesielt kan demografiske 

endringer virke inn på etterspørselen etter 

byggematerialer; urbanisering fører til at 

det bygges færre eneboliger, og andelen 

fleretasjebygg i stål og betong øker. I og 

med at flere pusser opp oftere, er det 

viktig å tilby produkter som egner seg for 

sluttkonsumenter – altså: produkter som 

svarer til sluttkonsumentenes ønsker og 

som passer til deres behov. Undersøk-

elser som den som er beskrevet her, kan 

brukes nettopp til å avdekke forbrukernes 

ønsker og behov. 

Ifølge resultatene våre er det to egenskaper 

som er spesielt viktige når forbrukere 

velger treprodukter, en jevn tekstur (PC1 i 

preferansekartet) og moderat farge-

intensitet (PC2 i preferansekartet). Dette 

resultatet stemmer godt overens med 

tidligere undersøkelser, og tyder på at 

det finnes universelle egenskaper ved 

forbrukeres valg av trevirke, både uav-

hengig av tidsepoke (undersøkelsene har 

vært gjennomført på ulike tidspunkt) og 

geografi (undersøkelsene har vært gjen-

nomført i Vest-Europa og Nord-Amerika). 

Resultatene tyder også på at forbrukerne 

foretrakk virke som hadde naturlig farge. 

Dette er en trend man kjenner fra andre 

sektorer, for eksempel matindustrien.

Undersøkelsen viser at forbrukerne er 

opptatt av virkets visuelle egenskaper, 

de likte best terrassebord med jevn, 

harmonisk overflate og ikke for kraftige 

farger. Dermed tyder resultatene våre på 

at det er god overensstemmelse mellom 

hva forbrukerne liker og hva eksperter 

anser som trevirke av høy kvalitet (for 

eksempel ved med tette årringer og lite 

kvist) – til tross for at industrien aldri har 

forhørt seg med forbrukerne om hva de 

liker. Dette samsvarer forøvrig med hva 

skogbrukere har hevdet i generasjoner: 

man må satse på å produsere virke av 

god kvalitet, fordi kvalitet alltid vil bli 

foretrukket av forbrukerne.

Trelastindustrien har lange tradisjoner 

med visuell sortering av trelast, og med 

utgangspunkt i resultatene fra preferan-

sestudier som denne, bør det være mulig 

å sortere trelast i overensstemmelse med 

sluttforbrukerens estetiske preferanser. 

Dette kan i beste fall føre til økt salg av 

tre – uansett vil det bidra til å gjøre kun-

dene mer fornøyde, noe som er en verdi 

i seg selv. Resultatene kan også brukes i 

produktutviklingsøyemed. Med utgangs-

punkt i resultatene som er gjengitt over, 

er det mulig å designe det ideelle terras-

sebord: dette skal ha en jevn tekstur med 

lite kvist og jevne årringer og en farge 

som ligger et sted mellom mørkt tropisk 

tre og lys sibirsk lerk. Ideen gis gratis til 

de næringsrepresentanter som leser denne 

artikkelen. Hvis jeg skal driste meg til å 

foreslå en virkelig visjonær anvendelse 

av resultatene, vil jeg foreslå å ta denne 

kunnskapen med seg helt ut i skogen og 

innrette skogskjøtselen etter hva slags 

virke forbrukerne ønsker. En slik praksis 

er selvsagt avhengig av at forbrukernes 

preferanser ikke endres over tid. 

Trenæringens utfordring ligger i å gi 

forbrukerne varer med merverdi i forhold 

til dagens treprodukter. Når man vet hva 

forbrukerne verdsetter, er det mulig å 

skreddersy produkter til kundenes ønsker 

og behov. Men, som den oppvakte leser 

sikkert spør seg, hvor mye er egentlig 

forbrukerne villige til å betale for dette? 

Jeg har i denne artikkelen bevisst utelatt 

denne typen vurderinger, men kan 

berolige alle økonomer med at vi også 

undersøkte hvilken effekt prisinforma-

sjon hadde på forbrukernes valg. Når vi 

oppga pris på de ulike terrassedekkene 

var forbrukerne langt mer tilbøyelige til 

å velge de billige, stygge og miljøskade-

lige produktene enn de hadde gjort før de 

fikk denne informasjonen. Man må ikke 

glemme at konkurransen i markedene 

for treprodukter er hard, og at utgangs-

punktet for all treindustri bør være at 

produksjonen er kostnadseffektiv. Men 

det behøver ikke å være noen motsetning 

mellom å tilby forbrukerne det de etter-

spør og å produsere effektivt, det er jo 

nettopp en slik tankegang som har vært 

nøkkelen til IKEAs massive suksess.
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Klimaet påverkar vekst og 
rekruttering hos aure i høgfjellet

Reidar Borgstrøm

Hardangervidda har tusenvis av innsjøar og elvar der aure er einaste fiskeart. Mange 

bestandar har stor fisk og er svært ettertrakta av både garnfiskarar og sportsfiskarar. 

Snø og sumartemperaturar påverkar i stor grad både årleg individuell vekst hos auren 

og årleg rekruttering til bestandane. Mykje snø gjev sein isløysing og kort vekst-

sesong. Mange årsklassar manglar i høgareliggjande vatn på Vestvidda, og dette har 

direkte samanheng med snømengd, kort vekstsesong og låge sumartemperaturar. 

Høge sumartemperaturar kan gje ekstra god vekst for sumargamal fisk, og leggja 

grunnlag for sterke årsklassar. Klimaendringar kan difor få store konsekvansar både 

for bestandsutvikling og fisket på Hardangervidda. 
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Omfattande studiar av aure 
på Hardangervidda Institutt for 

naturforvaltning har i nær tjue år studert 

aurebiologi i vatn på vestre del av 

Hardangervidda - i Bjørnavassdraget, øvre 

del av Kvennavassdraget og i Grøndalen. 

Utgangspunktet då vi starta desse 

studiane var å få meir kunnskap 

om biologien til aure i høgfjellet 

som så kunne nyttast i forvaltninga 

av bestandane. Estimering av 

bestandsstorleikar, årleg rekruttering 

og årleg vekst, og effektar av beskatning 

inngjekk i desse studiane, der mange 

studentar ved instituttet har gjeve bidrag 

gjennom hovudoppgåvearbeida sine. I 

dei siste åra er det i fyrste rekkje tilhøve 

knytta til klimaspørsmål det har vore 

fokusert på, og instituttet er her med 

i EU-prosjektet Eurolimpacs der den 

norske partnaren er NIVA. I tillegg 

har instituttet (Jørn Henrik Sønstebø, 

Manfred Heun og Reidar Borgstrøm) 

fleire prosjekt der DNA-teknikkar blir 

brukt for å finna meir ut om slektskap og 

koloniseringsvegar for auren på vidda. 

Heile studieområdet for klimaprosjektet 

ligg i Ullensvang statsallmenning, 

innafor Hardangervidda nasjonalpark, 

og innsjøane ligg mellom 1100 og 1300 

m o. h. Sentrale spørsmål vi har hatt 

ynskje om å få svar på, har vore korleis 

snø- og temperaturhøve påverkar vekst 

og rekruttering i bestandane, og kva 

fylgjer dette får for fiske og forvalting. 

Også for den lokale forvaltinga av fisket 

som fjellstyra for statsallmenningen 

står for, er det viktig å ha kunnskap om 

korleis tilstanden er for bestandane, slik 

at dei kan setja inn tiltak som kan gje ei 

god utnytting av auren, til glede for både 

unge og gamle fiskarar og viddaelskarar. 

Snømengd og sumartempera-
tur avgjerande for vekst og 
rekruttering hos aure Jamnt 

over er det meir snø og kortare sumrar 

på Vestvidda enn på Austvidda, og etter 

vintrar med ekstra mykje snø er det 

knapt nok isfritt om sumaren på enkelte 

av dei mest høgareliggjande vatna vest og 

nordvest for Kvennadalen (Fig. 1). Men 

også i vatn som ligg under 1200 m o.h. 

vert sumarsesongen kort når det er kome 

mykje snø om vinteren, og det ikkje er 

ein varm sumar. 
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Det har vist seg at snø og temperatur-

tilhøva har stor innverknad på levevil-

kåra til auren i desse høgareliggjande 

innsjøane, noko vi ikkje minst har sett 

i dei to siste tiåra. Frå 1989 til 1995 

kom det mange vintrar med mykje snø 

i vest. Mykje snø såpass høgt til fjells 

fører til sein isløysing og dermed kort 

sumarsesong i vatn og elvar (Fig. 2). 

Når sumartemperaturen i tillegg ikkje 

er spesielt høg, vert det ”uår” for desse 

aurebestandane. Veksten hos aure i ein 

sumar med mykje vintergamal snø kan 

verta redusert til godt under det halve 

samanlikna med veksten i eit år der det 

har vore lite snø og tidleg isløysing (Fig. 

Fig. 1. I år med mykje snø kan isen på høgareliggjande vatn verta liggjande til langt ut 
i august. Biletet er frå Øvre Grøndalsvatn, i slutten av juli 2005

Fig. 2. I Litlosvatn er det ein nær samanheng mellom mengda snø om våren og dato 
for isfritt vatn, i perioden 1988-2004.
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3). Når det kjem fleire sumrar med slike 

dårlege tilhøve for vekst, slår dette sterkt 

ut for fisket, fordi det vert færre fangbare 

fisk, og kvaliteten går samstundes ned. 

Dei mange vintrane med mykje snø på 

Vestvidda og generelt i vestlege delar av 

Langfjella i dei siste tiåra, har difor redu-

sert potensialet for fiskeproduksjon i eit 

stort antal høgareliggjande vatn.

Mykje snø, kombinert med mange 

kjølege sumrar i perioden 1989-2001 

har dessutan ført til at mange aureårs-

klassar manglar i dei høgareliggjande 

vatna i Kvennavassdraget, til dømes 

i Nedsta Vassdalsvatn og Krokavatn 

i Sledalen (Fig. 4). Dette skuldast at 

temperaturane i juli – august var for låge 

til at dei sumargamle ungane fekk den 

storleiken dei må ha for å overleva den 

fyrste vinteren. Det er likevel ikkje berre 

låge sumartemperaturar som kan føra 

til manglande rekruttering. Vinteren 

1995/96 var særleg snøfattig, og det var 

dessutan svært kaldt i lange periodar, 

og dette førte til botnfrysing i bekker og 

mindre elvar over store delar av Vidda. 

Som fylgje av botnfrysinga manglar 

årsklasse 1996 i mange lokalitetar, og 

den vart veik i andre. Det var ikkje berre 

aureegga som var gytt hausten 1995 

som strauk med denne vinteren, men óg 

eldre fisk som stod på rennande vatn. 

Periodar med mykje snø, kombinert med 

kjølege sumrar er langt frå noko nytt 

på Vestvidda. Særleg frå 1915 til 1924 

var det mange snøvintrar. Samstundes 

var sumrane kjølige, og på tjuetalet og 

dei fyrste åra på trettitalet vart fisket på 

Vestvidda svært dårleg. Frå 1929 vart difor 

garnfisket avgrensa til dei to fyrste vekene 

i september, og berre 45 mm maskevidd 

vart tillate. Stongfisket var avgrensa 

til perioden frå 1. august til midten av 

september. Det var neppe overfiske som 

var årsak til at det var lite fisk å få, og 

fiskerisekretær Syver Sunde som var 

på ein tur til Kvennavassdraget i 1936, 

meinte at det skrale fisket i mellom 

anna Litlosvatn måtte skuldast dårlege 

rekrutteringstilhøve, på grunn av kjølege 

sumrar. Jakob Sømme som studerte 

auren på Hardangervidda i ei årrekkje, 

frå slutten av tjuetalet og utover til dei 

fyrste krigsåra, såg óg at det var mangel 

på aurerekruttar på byrjinga av tretti-

talet. Mange av tilrådingane til Sømme 

frå denne tida gjekk nettopp ut på å 

avgrensa beskatninga av småfisk ved å 
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Fig. 3. Gjennomsnittleg årleg tilvekst for 6-8 år gamal aure i Litlosvatn i høve til snø-
djupna i april måned
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Fig. 4. Mange årsklassar manglar i fangstar teke med garn- og elektrofiske i Krokavatn 
i perioden 1989-2000

18



Årsmelding 2005

korta ned på garnsesongen, fiska med 

store maskevidder på garna, og redusera 

stongfisket i elvane, for å utnytta vekstpo-

tensialet til dei få rekruttane som var til 

stades. Utover på trettitalet vart det betre 

vértilhøve, med fleire varme sumrar, og 

veksttilhøva for aureungane på rennande 

vatn vart dermed mykje betre enn på 

tjuetalet, med det resultat at rekruttering 

til bestandane truleg tok seg godt opp, og 

fisket vart betre.

Mange fisketome vatn Når vi kjem 

opp på høgdene rundt Kvennadalen og 

Bjørnadalen, og ikkje minst lengre vest-

over, er det mange vatn som for hundre 

år sidan ser ut til å ha vore fisketome. 

Mange er fisketome i dag óg. I Kvenna-

dalen skal det ifylgje Hartvig Huitfeldt-

Kaas ikkje ha vore fisk ovom Kollsvatn i 

1910, og det same skal ha vore tilfellet i 

ei mengd vatn mellom Nordmannslågen 

og Kvenna, i mellom anna Valgardsvatna 

og Gulleikstjørnane. Seinare vart det sett 

ut fisk i fleire av desse vatna, og sume 

av dei har framleis fisk, andre ikkje. 

Mykje snø, låge sumartemperaturar, og 

kanskje óg berre småelvar og bekker i 

denne høgda, gjer at det ikkje er mogeleg 

å etablera bestandar i mange av vatna på 

vestre del av vidda som ligg rundt 1300 

m o.h. eller endå høgare. Døme på dette 

er Sledalsvatn og Kollstjørn. Sjølv etter 

mange utsetjingar i desse vatna er det 

ikkje etablert sjølvrekrutterande bestandar, 

og dei fiskane som eventuelt er der enno, 

har vore sett ut (Fig. 5). 

Så lenge det ikkje er hard beskatning, 

kan auren på vidda oppnå svært høg 

alder. I Viuvatn på Austvidda er det teke 

aure med alder heilt opp i 38 år, og i 

2005 tok masterstudentar ved instituttet 

fisk med alder opp i 32 år i Krokavatn i 

Sledalen. Det er sikkert endå eldre fisk i 

sume bestandar. Hausten 2005 vart det 

teke mykje aure i eit vatn nord for Tysse-

vatn på Vestvidda, men det var berre to 

årsklassar i fangsten. Alderen på denne 

fisken var omlag 21 og 28 år, noko som 

stemmer godt med at 1977 og 1984 er 

dei einaste to åra det er dokumentert 

utsetjing i dette vatnet. Her har det difor 

ikkje vorte etablert ein sjølvreproduse-

rande bestand – vatnet ligg for høgt, med 

for arktiske tilhøve. 

Sjølv om det skulle gå svært mange år 

utan vellukka rekruttering, kan be-

standane likevel oppretthaldast fordi 

aure kan produsera egg sjølv om den 

er vorten svært gamal. Kanskje kan det 

vera tilstrekkeleg med eitt godt rekrut-

teringsår ein gong kvart tiande år eller så 

for å oppretthalda ein bestand, så lenge 

beskatninga er låg. Dessutan vil ein års-

klasse kunna gje tilskot  til fisket i opptil 

eit par tiår. 

Fig. 5. Utsetjing av fisk i fisketome vatn er vanleg på Vidda. Her er to åtteåringar på rundt 1,3 kg som vart sett ut som einsomrige
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Varmare sumrar kan gje auka 
rekruttering og overtette 
bestandar Om det skulle koma klima-

endring, med varmare sumrar, men 

samstundes ikkje meir snø enn det kjem 

i dag, vil det kunna etablerast bestandar 

i mange høgareliggjande vatn der det i 

dag ikkje er grunnlag for rekruttering. 

På den andre sida kan det verta for stor 

rekruttering i dei vatna som ligg lågare, 

slik vi har sett det i dei siste åra i både i 

Kvennadalen, Bjørnadalen og Grøndalen. 

Her er det gode gytetilhøve med store 

oppvekstareal for ungfisken på rennande 

vatn. Ein særs vellukka årsklasse kan 

vera nok til å gje overfolking. Årsklasse 

1997 er eit døme på dette. I fleire vatn 

over heile Vidda har denne gode årsklas-

sen ført til sterk auke i rekrutteringa. 

Som fylgje av dette vart sume bestandar 

altfor tette, medan andre bestandar, sær-

leg i litt større vatn, har gjeve eit fantas-

tisk fiske i dei to-tre siste åra. Kvennsjøen 

er eit døme på det siste. Her har det vore 

”eventyrlege” fangstar på stong og ved 

dorgefiske i dei siste sumrane (Fig. 6).

Dei fleste klimaforskarar reknar med at 

vi er inne i ein periode med langvarig 

klimaendring. Truleg vil det verta mil-

dare vintrar, med meir regn i låglandet 

og meir snø i høgfjellet, slik det har vore 

i mange av dei siste vel 15 åra. Det er låg-

trykka i Norskehavet som avgjer korleis 

vintervéret skal verta i vest. Når lågtrykka 

dominerer, vert det ofte mykje snø på 

Vestvidda, og sein sumar i fjellet. Det 

vert difor spanande å fylgja klimautvik-

linga i åra framover. Sjølv om det skulle 

verta meir vinternedbør, kan det kanskje 

i tillegg koma varme sumrar, og då ligg 

det godt til rette for god rekruttering i 

dei høgareliggjande vatna, og etablering 

av nye bestandar der det i dag ikkje er 

naturleg rekruttering. 

Vinteren 2005/2006 ser ut til å verta 

snøfattig på Vestvidda. Om det held seg 

slik, med lite snø til april, vert det høgst 

sannsynleg tidleg vår, og tidleg isløysing 

på vatna i vest. Det gjev i sin tur ein lang 

vekstsesong for fisken. Samstundes kan 

lite snø ha ført til botnfrysing i mange 

mindre elver og bekker, på same måte 

som vinteren 1995/96, og i så fall kan 

årsklasse 2006 verta svak eller fråverande, 

fordi egga som ligg i botnsubstratet då 

kan ha frose.

Fig. 6. Fangst etter nokre timars fiske med stong i Kvennsjøen i juli 2005
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INA tilbyr 2 tre-årige bachelorprogram-

mer og 6 to-årige masterprogrammer. 

Til sammen inngår et stort antall emner 

(kurs) i disse studieprogrammene, og 

hele 74 av dem gis av INA. Studiepro-

grammene og tilhørende emner favner 

vidt innenfor økologi, naturforvaltning, 

skog- og skogindustrielle fag og utmarks-

basert næringsutvikling. 

Etterspørselen etter kandidater med 

natur- og skogfaglig bakgrunn har 

tradisjonelt vært god, men utviklingen 

har vært noe varierende i de seinere år. 

Dette har i noen grad gjenspeilt seg også 

i rekrutteringen til enkelte av disse studi-

ene. Utdannings- og forskningsdeparte-

mentets innføring av nye realfagskrav for 

opptak for disse studieprogrammene fra 

og med høsten 2005 har redusert rekrut-

teringen noe.

INA er seg bevisst sitt nasjonale ansvar 

for universitetsutdanning og forskning 

innenfor sine fagområder. Samtidig ser 

vi utfordringene i arbeidsmarkedet og i 

rekrutteringen. Vi har også registrert at 

antall studenter er færre enn ønskelig i 

noen av emnene. I arbeidet med å 

kvalitetssikre undervisningen har vi 

derfor tatt initiativ til en internasjonal 

evaluering av følgende 5 programmer:

bachelor i skog, miljø og industri

bachelor i økologi og natur-

forvaltning

master i skogfag

master i naturforvaltning

master i økologi

En evaluering nå kan kanskje synes 

tidlig, ettersom de akademiske gradene 

bachelor og master ble innført som en 

del av den såkalte kvalitetsreformen så 

sent som i 2003. At vi allikevel har valgt 

å foreta en evaluering allerede nå skyldes 

at vi tror det finnes et potensiale til å for-

bedre programmenes kvalitet i forhold til 

internasjonale standarder og samfunnets 

behov. Dessuten skal alle studieprogram-

mer underlegges en ekstern evaluering 

hvert femte år. Vi ønsker en evaluering som

viser hvordan studentrekruttering 

og markedsføring av programmene 

eventuelt kan forbedres

identifiserer framtidas arbeidsmarked 

for kandidatene

vurderer progresjon og overlapping 

innenfor og på tvers av studiepro  

grammene

vurderer effektiviteten i bruk av   

UMBs ressurser

Evalueringen skal utføres av et uavhengig 

og uhildet internasjonalt panel av eksperter 

bestående av:

professor Lisa Sennerby Forsse,   

direktør i Formas, Forskningsrådet 

för miljö, areella näringar och   

samhällsbyggande, Sverige

professor Siegfried Lewark, Albert-

Ludwigs-Universität Freiburg, 

Tyskland 

seniorrådgiver Else Løbersli,   

Direktoratet for naturforvaltning, 

Norge

Universitetslektor Anders Malmer 

Institutionen för skogsekologi   

Sveriges lantbruksuniversitet,   

Umeå, Sverige

student Betina Hansen,   

Den Kongelige Veterinær- og   

Landbohøyskole, Danmark

En slik evalueringsmetodikk kalles 

gjerne modifisert fagfellevurdering. 

Evalueringsprosjektet styres av en sentral 

styringsgruppe ved UMB der studenter 

og instituttet er representert. I prosjektet 

inngår også en selvevaluering som 

utføres av en prosjektgruppe og studie-

programkoordinatorene ved instituttet. 

I tillegg er det opprettet en referanse-

gruppe ved instituttet hvis oppgave er å 

gi innspill til prosjektgruppen ved behov.

Det er utarbeidet en oppdrags-beskrivel-

se for evalueringspanelet. I denne inngår 

en nærmere spesifisering av de områdene 

som programmene skal evalueres i for-

hold til. Områdene er:

læringsmål

o relevans for nåværende og   

  framtidige utfordringer og   

  behov

o internasjonalt sammenlignende 

  analyse med anbefalinger

programstruktur og – gjennomføring

o egnethet for å nå læringsmålene

o internasjonalisering, individuell 

  studieprofil, læringsmetoder og 

  læringsmiljø

o internasjonalt sammenlignende 

  analyse 

kompetanse- og forskningsbasis   

ved INA

framtidig arbeidsmarked

o relevans

o potensiale for å levere til et   

  bredere arbeidsmarked

ressursbruk og rekruttering

o konkurransedyktighet i   

  rekruttering

o opptakskravenes relevans, og 

  potensielle forbedringer

o tiltak for økt rekruttering

o kostnadseffektivitet og forslag 

  til eventuelle forbedringer i   

  denne

Evaluering av studieprogrammer 
ved INA

Sjur Baardsen og Jon Frank
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læringsresultater og kvalitetssikring

o oppnåelse av læringsmålene

o sammenlignende analyse av 

  læringsresultatene

o vurdering av prosedyrer for   

  sikring og forbedring av   

  kvalitet

organisatorisk rammeverk

o institusjonell støtte og ramme-

  betingelser

o vurdering av alternative   

  sammenslåinger av studie-

  programmer

o forslag til forbedret bruk av  

  akademiske ressurser og   

  forskningsbasis

o identifisere gullkorn med   

  overføringsverdi til andre   

  studieprogrammer ved UMB

Rapporten fra selvevalueringsutvalget ble 

ferdigstillet i mars 2006. Hovedformålet 

med denne var å utarbeide et doku-

mentasjonsgrunnlag til panelet. Derfor 

ble den utført over samme lest som det 

eksterne panelet skal følge i sitt arbeid, 

men med mer vekt på innhenting og 

tilrettelegging av relevant informasjon, 

enn på evaluering. 

Evalueringspanelet vil møtes på Ås for en 

ukes intensiv intervjuing og evaluering i 

april 2006. De vil presentere foreløpige 

konklusjoner ved avslutningen av dette 

oppholdet.

Skogfagstudentenes hovedutferd til Tanzania 2005
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Børretzen, Helene, studentrepresentant 

- fra 01.05.05 til 01.12.05

Sekretær:
Granerud, Tone

Vararepresentanter:
Heun, Manfred

Eid, Tron

Lexerød, Nils - til 01.09.05

Ask, Jon Andreas - fra 01.09.05

Vollan, Kari

Moe, Stein R. - til 01.09.05

Solhaug, Knut Asbjørn - fra 01.09.05

Numme, Ane Marion, studentrepresentant 

- til 01.05.05

Børrentzen, Helene, studentrepresentant 

- til 01.05.05

Børretzen, Helene, studentrepresentant 

- fra 01.05.05  til 31.12.05

Bråthen, Anders Thon, studentrepresentant 

- fra 01.05.05

Innstillingsrådet:
Ohlson, Mikael Repr. for Ås Forskerforening 

Frank, Jon Vararepr. for Ås Forskerforening            

Zwilgmeyer, Tone   Repr. for Parat-UMB - Adm. personale

Dokk, Jon Gunnar Repr. Parat-UMB - Tekn. personale

Høibø, Olav Arbeidsgivers representant

Antonsen, Hilde Vararepr. for arbeidsgivers representant     

Hoen, Hans Fredrik Leder

Veidahl, Arild      Vararepr. for leder

Rauset, Geir Rune Studentrepresentant

Dirksen, John Vararepr. for studentrepresentant

Tilsettingsrådet – tekn./adm.-stillinger:

Solsvik, Mette Repr. for Parat-UMB

Aasen, Annie Repr. for Parat-UMB

Slette, Bjørn Repr. for Norsk Tjenestemannslag

Verneombud 

Zwilgmeyer, Tone - Sørhellinga

Dokk, Jon Gunnar - Urbygningen
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Personale pr 31.12.05

Fast vitenskapelig personale:

Etternavn Fornavn Stilling Utdanning
Bjørndalen Jørn E. F.aman. Cand.real.

Borgstrøm Reidar Professor Dr.agric.

Brunner Andreas Professor Dr.rer.nat.

Baardsen Sjur F.aman. Dr.scient.

Dale Svein F.aman. Dr.philos.

Eid Tron Professor Dr.scient.

Eikenes Birger Professor Siv.øk./ cand.agric.

Frank Jon F.aman. Dr.scient.

Frivold Lars Helge F.aman. Dr.scient.

Gauslaa Yngvar Professor Dr.agric.

Heun Manfred Professor Ph.D./dr.habil.

Hjeljord Olav F.aman. Dr.agric.

Hoen Hans Fredrik Professor Dr.scient.

Hofstad Ole Professor Dr.scient.

Høibø Olav F.aman. Dr.scient.

Hågvar Eline B. Professor Dr.agric.

Hågvar Sigmund Professor Dr.philos.

Lye Kåre Professor Cand.real.

Midtgaard Fred F.aman. Dr.scient.

Moe Stein R. F.aman. Dr.scient.

Næsset Erik Professor Dr.scient.

Ohlson Mikael Professor Dr.philos.

Rosseland Bjørn Olav Professor Dr.philos.

Selås Vidar F.aman. Dr.agric.

Solberg Birger Professor Dr.agric.

Solhaug Knut Asbjørn F.aman. Dr.scient.

Sonerud Geir A. Professor Dr.philos.

Swenson Jon Professor Ph.D./dr.habil.

Totland Ørjan Professor Dr.scient.

Vestøl Geir Isak F.aman. Dr.scient.

Midlertidig vitenskapelig personale:
Antonsen Hilde Post.doc. Ph.D.

Ask Jon Andreas Forsker Cand.agric.

Bolkesjø Torjus Folsland Forsker Dr.scient.

Brittain John E. Prof. II Ph.D./dr.philos

Colman Jonathan E. F.aman. Dr.scient.

Elgersma Anna Martha Forsker M.Sc.

Gobakken Terje Post.doc. Dr.scient.

Granhus Aksel Post.doc. Dr.scient.

Juslin Heikki Prof. II Ph.D.
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Klanderud Kari Forsker Ph.D.

Krokene Paal Prof. II Dr.scient.

Nybakken Line Post.doc. Dr.scient.

Nyrud Anders Qvale F.aman. Dr.scient.

Raymer Ann Kristin Petersen Forsker Cand.agric.

Rogne Sissel Prof. II Cand.real./dr.philos.

Roos Anders F.aman. Ph.D.

Sandnes Arne Forsker Dr.scient.

Sankhayan Prem Lall Forsker M.Sc. agric.econ.

Solheim Halvor Prof. II Dr.scient.

Tunes Torgrim Vit.ass. Cand.agric

Aas Øystein Prof. II Dr.agric.

Stipendiater:
Asplund Johan Stipendiat M.Sc

Bach Lisbet Holm Stipendiat Cand.scient.

Bergseng Even Stipendiat Cand.agric.

Bjerknes Anne-Line Stipendiat Cand.scient.

Bollandsås Ole Martin Stipendiat Cand.agric.

Eriksen Marit Stipendiat Cand.real.

Gobakken Lone Ross Stipendiat Cand.agric.

Hegland Stein Joar Stipendiat M.Sc.

Hovstad Knut Anders Stipendiat Cand.agric.

Lexerød Nils Stipendiat Cand.agric.

Lie Marit Helene Stipendiat Cand.scient.

Lindstad Berit Hauger Stipendiat Cand.agric.

McEvoy Maria Stipendiat M.Sc.

Molteberg Dag Stipendiat Cand.agric.

Nielsen Anders Stipendiat Cand.scient.

Sande Jon Bingen Stipendiat Cand.agric.

Sivertsen Mari Sand Stipendiat Cand.agric.

Steifetten Øyvind Stipendiat Cand.scient.

Stensland Stian Stipendiat Cand.agric.

Støen Mariel Aguilar Stipendiat M.Sc.

Støen Ole-Gunnar Stipendiat Cand.agric.

Søgaard Gunnhild Stipendiat Cand.agric.

Sønstebø Jørn Henrik Stipendiat Cand.scient.

Wam Hilde Karine Stipendiat Cand.scient.

Zedrosser Andreas Stipendiat M.Sc.

Aasen Solveig Stipendiat Cand.scient.
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Kvotestipendiater:
Alemu Diress Tsegaye Stipendiat

Aleper Daniel Stipendiat

Beshah Zerihun Desta Stipendiat

Larpkern Panadda Stipendiat

Masunga Gaseitsiwe Stipendiat

Nakamatte Ester Stipendiat

Namaalwa Justine Stipendiat

Namaganda Mary Stipendiat

Nawaz Muhammad Ali Stipendiat

Pradhan Narendra Stipendiat

Sharma Chhatra Mani Stipendiat

Shrestha Ram Prasad Stipendiat

Shrestha Rinjan Stipendiat

Upadhyay Thakur Prasad Stipendiat

Teknisk/Administrativt personale:
Arestøl Espen Førstekonsulent Cand.scient.

Delbeck Grethe Konsulent Handelsskole

Dokk John Gunnar Avd.ing. Utmarkstekn.

Fjellstad Kjersti Bakkebø Førstekonsulent Cand.agric.

Granerud Tone Aasbø Avd.ing. Cand.agric.

Heggertveit Christina Qvam Førstekonsulent Cand.agric. 

Odde Hans Sen. forskn.tekn. Skogtekniker

Ombustvedt Anne Sekretær

Røstad Ole Wiggo Overing. Cand.real.

Slette Bjørn Led. forskn.tekn.

Solsvik Mette Konsulent Handelsskole

Thorsen Vegard Rådgiver Siv.øk.

Veidahl Arild Kontorsjef Bedriftsøk. BI

Vollan Kari Overing. Cand.scient.

Zwilgmeyer Tone Konsulent Gymnas

Aasen Annie Avd.ing. Gymnas/fagskole

Professor emeritus:
Haveraaen Oddvar Prof. emer. Dr.scient.

Heide Ola M. Prof. emer. M.Sc. (USA)/Dr.agric. 

Kielland-Lund Johan Prof. emer. Dr.agric.

Nissen Per Prof. emer. Ph.D./dr.philos.

Skaar Reidar Prof. emer. M.Sc. (USA)

Svendsrud Asbjørn Prof. emer. M.Sc. (USA)

Wegge Per Prof. emer. Ph.D.
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Undervisning

Undervisning

Emnekode Emnenavn Studie-
poeng

Ant. 
stud

Emne 
ansvarlig

Sensor

BIO340 Bioetikk 5 9 Rogne, S. Ingen sensor

BIOE200 Innføringskurs i bioenergi 5 36 Høibø, O.

BOT100 Plantediversitet 5 85 Gauslaa, Y. Wesenberg, J.

BOT210 Moser og laver - floristikk og økologi 5 14 Gauslaa, Y. Wesenberg, J.

BOT220 Biodiversitet, høgere planters systematikk og 

floristikk

10 4 Lye, K.A. Stedje, B. 

BOT230 Planteøkologi 10 44 Totland, Ø. Grytnes, J-A.

BOT240 Økofysiologi hos planter 10 9 Solhaug, K.A. Aarnes, H.

BOT270 Vegetasjonskartlegging 10 6 Bjørndalen, J.E. Balle, O.

BOT340 Fotobiologi 10 2 Solhaug, K.A. Aarnes, H.

ECOL250 Tropiske økosystemer og biodiversitet 5 17 Moe, S. Aarrestad, P.A.

ECOL310 Økologiske effekter av globale miljøendringer 10 9 Ohlson, M. Hestmark, G.

FEP200 Forstentomologi og -patologi II 5 10 Solheim, H. Tunes, K

GEN220 Genetisk grunnlag for biodiversitet 10 10 Heun, M. Honne, B.I.

GEN320 Molekylære markører i genomet 5 10 Heun, M. Honne, B.I.

NATF100 Innføringskurs i naturforvaltning 10 44 Selås, V. Spidsø, T.

NATF150 Innføring i arealregistrering i utmark 5 37 Næsset, E. Aasland, T.

NATF200 Vern og forvaltning av norsk natur 5 159 Hågvar, S. Fjellberg, A.

NATF230 Viltbiologi og forvaltning 15 24 Hjeljord, O. Spidsø, T.

NATF240 Økologi og forvaltning av ferskvannsfisk 5 32 Borgstrøm, R. Brabrand, Å.

NATF300 Bevaringsbiologi 5 71 Swenson, J.

Antonsen, H.

Dahle, B.

Gundersen, G.

NATF301 Praktisk naturforvaltning 5 46 Selås, V. Heggenes, J.

NATF302 Hovedutferd i naturforvaltning 5 37 Hågvar, S. Fjellberg, A.

NATF320 Tropisk økologi og naturforvaltning 15 17 Moe, S. Aarrestad, P.A.

NATF330 Viltforvaltning 10 28 Hjeljord, O. Spidsø, T.

NATF340 Forvaltning av ferskvannsfisk 10 16 Borgstrøm, R. Eie, J.A.

NATF350 Spesialtema i tropisk økologi og forvaltning 5 9 Moe, S. Colman, J.

REIS200 Reiseliv som fenomen og næring 10 62 Hofstad, O. Viken, A.

REIS202 Utmarksnæring 5 11 Hofstad, O. Ingen sensor

REIS300 Naturbasert reiseliv 10 22 Hofstad, O. Haukeland, J. V.

RØP210 Biologiske ressursers økonomi 5 17 Hofstad, O. Skonhoft, A.

RØP300 Skogbrukets ressursøkonomi og 

planleggingslære

15 8 Hofstad, O. Trømborg, E.

RØP301 Kapitalforvaltning og verdsetting skog og jord 5 14 Hoen, H. F. Boye, K.

RØP302 Skogbiometri II 10 5 Næsset, E. Aasland, T.

SDT300 Vegbygging 10 7 Skaar, R. Andersen, T.

SDT301 Vegplanlegging 5 6 Bjerketvedt, J. Vik, T.

SDT302 Skogbrukets driftsteknikk 15 5 Bjerketvedt, J. Stener, S.

SIØ200 Forest products marketing 5 21 Nyrud, A.Q.
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SIØ201 Strategic planning of forest products marketing 5 9 Nyrud, A.Q. Tervo, M.

SIØ202 Logistikk i skogindustrien 10 15 Eikenes, B. Dreyer, H. C. 

SIØ203 Tredesign og produktutvikling 5 13 Eikenes, B. Vanvik, T.

SKOG100 Skogforvaltning 10 10 Eid. T. H. Gjølberg, R.

SKOG101 Skogteknologi 5 17 Skaar, R. Bjerketvedt, J.

SKOG250 Skogforvaltning - øvingskurs i tverrfaglig 

analyse

10 10 Hofstad, O. Ingen

SKS300 Skogøkologi 10 21 Frank, J. Skoklefald, S.

SKS302 Flerbruk av skog 10 21 Frivold, L.H. Hesjadalen, M.

SKS303 Skogskjøtsel 15 6 Brunner, A. Korsmo, H.

SMI200 Inventering og ressurskartlegging 5 19 Næsset, E. Tomter, S. M.

SMI210 Skogprodukter -markeder og materialteknologi 10 18 Vestøl, G.I. Okstad, T.

SMI220 Skogbehandling og skogproduksjon 15 15 Midtgaard, F. Andreassen, K.

SMI230 Ressursøkonomi, planlegging og teknikk i 

skogbruket

10 20 Solberg, B. Gjølberg, R.

TRE210 Trevirke - bearbeiding, tørking og modifisering 15 4 Gjerdrum, P. Sundby, H.J.

TRE300 Treteknologi 15 7 Høibø, O. Olsen, K.M.

ZOOL100 Generell zoologi 5 122 Dale, S. Lampe, H.

ZOOL210 Virveldyr 5 59 Sonerud, G. Hesthagen, I.

ZOOL220 Insekter og edderkoppdyr 5 74 Hågvar, E. Sømme, L.

ZOOL240 Videregående entomologi 10 15 Hågvar, E. Slagsvold, T.

ZOOL250 Atferdsøkologi 10 31 Sonerud, G. Trandem, N.

ZOOL300 Økologisk entomologi 10 8 Hågvar, E. Lampe, H.

ZOOL310 Atferds- og populasjonsøkologi 10 11 Sonerud, G. Grytnes, J-A.

ØKOL100 Grunnleggende økologi 5 133 Totland, Ø. Nordbakken, J.-F.

ØKOL200 Generell økologi 10 79 Solhaug, K.A. Nordbakken, J.-F.

ØKOL201 Økologisk fordypningsoppgave 5 8 Solhaug, K.A. Nordbakken, J.-F.

ØKOL300 Økologisk vitenskapelig arbeidsmetodikk 5 47 Dale, S. Steen, H.

ØKOL350 Restoration Ecology 5 16 Colman, J. Flydal, K.

ØKOL380 Elve- og innsjøøkologi 10 12 Brittain, J. Saltveit, S.J.

Etterutdanningskurs 

Kursnavn Deltakere Ansvarlig

Økonomisk verdsetting av skog 13 Hoen, H.F.

29



Institutt for naturforvaltning

Bachelor-, cand.agric.- og mastergradsoppgaver 2005

Bachelor

Navn Tittel Veileder(e) Sensor(er)

Huarte, Elena Real Use of GIS in Forest Accessibility Analysis. Evaluation 
of different Source Maps

Bjerketvedt, J. Krogstad, I.

Nilsen, Kari-Anne Effekter av gjenopptakelse av skjøtsel på slåtteeng 
- En sammenligning av data fra 1991 og 2004 fra Yste 
Skotet, Stordal kommune

Totland, Ø. Grytnes, J.A.

Cand.agric.

Hoff, Marianne Friluftsliv og reiseliv i Junkerdal nasjonalpark 
- en kvalitativ undersøkelse og forslag til 
forvaltningsstrategier og muligheter for 
næringsutvikling

Hågvar, S. Stokland, J.

Holøymoen, Ingun Nest site selection of Pink-footed Gees (Anser
brachyrhynchus) on Svalbard

Dale, S., Eide, N.E. Slagsvold, T.

Kristoffersen, Håvard Kartlegging og verdisetting av viktige områder for 
biologisk mangfold i Nedre Eiker kommune

Hågvar, S. Stokland, J.

Moe, Inger Winter-climate related variations in structure and 
diversity of arctic tundra vegetation

Jønsdottir, I.S.,
Totland, Ø.

Grytnes, J.A.

Sanda, Jørn Ingar Territorieforsvar hos bever (Castor fiber) ved risiko for 
predasjon

Selås, V., Rosell, F. Smedshaug, C.A.

Soldal, Ellen Effekter av bølgeeksponering på utbredelse av 
sauetang (Pelvetia canaliculata)

Hågvar, S., Bekkby, T. Rueness, J.

Vang, Kristian Lund Hjorten i Østerdalen Hjeljord, O., 
Zimmermann, B.

Spidsø, T.

Master
Amundsen, Gunnar 
Kværne

Elgvekter i Sør-Noreg Hjeljord, O. Spidsø, T.

Arneberg, Anna Skogreisingens effekter på nedbrytning og vegetasjon 
på Island

Frivold, L.H., Nygaard, 
P.H.

Korsmo, H.

Barstad, Trond Elling Pine bark beetles of Central America: Body size and 
guild structure of the genera Dendroctonus and Ips

Midtgaard, F. Korsmo, H.

Birgisdottir, Agnes Brá Bestandstettheter og stammeform i 10-15 år gamle 
plantefelt av av russisk lerk (Larix sukaczewii) på 
Øst-Island

Frivold, L.H., 
Heidarsson, L.

Korsmo, H.

Bjørkhaug, Eirik og 
Hamre, Bjørner

Vekst hos ørretunger (Salmo trutta L.) i en vest - øst 
gradient på Hardangervidda

Borgstrøm, R. Braband, Å.

Bredesen, Ingvild 
Regina

Skranting hos eik (Quercus spp.) i sørlige deler av 
Norge

Solheim, H. Korsmo, H.
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Dyrlie, Øystein Kulturskogen i Troms - skogreising i et 
flerbruksperspektiv

Midtgaard, F., 
Frank, J.

Korsmo, H.

Ekeland, Mari Limfeller forsterket med luktstoffer fra bringebær 
(Rubus idaeus) som alternativ bekjempelse av 
bringebærbille (Byturus tomentosus)

Hågvar, E.B., 
Trandem, N.

Johansen, T.J.

Fløgstad, Jostein Vekst og vandring hos elvelevende og innsjølevende 
røye (Salvelinus alpinus L.) i et vassdrag på 
Varangerhalvøya i Finnmark

Borgstrøm, R.
Halvorsen, M.

Braband, Å.

Gladhaug, Lars Visuelle faktorer for styrkeegenskaper hos furu Vestøl, G., Høibø, O. Okstad, T.

Greibesland, Kjell 
Øyvind

Elgbeitetaksering i Aust- og Vest-Agder; beitegrad sett i 
forhold til høyde over havet og avstand til kysten

Selås, V., Damli, K.G., 
Punsvik, T.

Smedshaug, C.A.

Hagenborg, M. Bruk av GIS i skogsmaskiner Bjerketvedt, J., 
Lileng, J.

Krogstad, I.

Hanstad, Ann Hege En kostnads- og lønnsomhetsanalyse av et 
biobrenselanlegg basert på trelast-produksjon

Solberg, B., 
Bolkesjø, T.

Trømborg, E.

Holte, Guro Ecotoxicological effects of Mercury on Earthworms 
(Red Wiggler, Eisenia fetida)

Stenersen, J., 
Rosseland, B.O.

Andersen, R.A.

Høistad, Jan Petter Densitet og mekaniske egenskaper til rundtømmer av 
furu (Pinus sylvestris (L.))

Vestøl, G. Okstad, T.

Indset, Per Tore Innovasjon i utmarksbaserte næringer Hofstad, O., 

Vennesland, B.

Teigen, H.

Juliussen, Øyvind Kvalitetsvurdering av kulverter i plast, stål og betong Bjerketvedt, J., 

Lileng, J.

Krogstad, I.

Karlsen, Astrid The Wet Tropics World Heritage Area and Residens Bentrupperbarmer, J., 

Hågvar, S.

Ottesen, P.

Løchen, Ole-Christian Utvikling i forsikringserstatning ved stormskader i 

skog

Solberg, B., 

Høsteland, J.

Trømborg, E.

Moe, Therese Forsholt Diel variation in habitat selection of female 

Scandinavian brown bears (Ursus arctos) in relation to 

foraging and resting behaviour

Swenson, J. Dahle, B.

Myrvang, Gunnar Turfolks holdninger til forvaltning av storfugl og 

hønsehauk

Frivold, L.H., 

Gundersen, V.

Veisten, K.

Nordli, Stig Beitekvalitet i barskog og planteskader av storfe på 

foryngelse av gran (Picea abies)
Frank, J. Korsmo, H.

Nystuen, Hilde Seterdrift og seterlandskap i Spekedalen - en 

kulturhistorisk reise gjennom 300 år

Frivold, L.H. Korsmo, H.
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Opdahl, Jørn Stefan Oppvandring og beskatning av atlantisk laks (Salmo
salar  L.) i Utsjoki, en sideelv til sen sub-arktiske 

Tanaelva

Borgstrøm, R., 

Svenning, M.A.

Braband, Å.

Palerud, Helene Holt og 

Reisc, Silje-Karine

Environmental factors influencing the Atlantic salmon 

(Salmo salar L.) smolt migration in Utsjoki, a 

sub-Arctic river

Borgstrøm, R., 

Svenning, M.A.

Braband, Å.

Rostad, Anne Grete Coral recruitment sucess on a protected and a fished 

reef Zanzibar, Tanzania

Swenson, J., 

Bryceson, I.

Nyström, M.

Raastad, Nils Christian Bruk av massivtre i store konstruksjoner - 

entreprenørenes oppfatninger og erfaringer

Nyrud, A.Q. Bunkholt, Aa.

Sandberg, Lars Andreas Kulturminner på tre opprinnelige finnebruk i Hurdal Frivold, L.H., Harby, S. Korsmo, H.

Sandve, Simen Rød Evolusjon av insektmiddelresistente populasjoner: 

fokus på malariamygg

Midtgaard, F., 

Overgaard, H.

Ottesen, P.

Saursaunet, R. Råte i tynna og utynna granbestand på Innherred Solheim, H. Korsmo, H.

Silderen, Ole Edvard Vekstreaksjon hos forhåndsforyngelse av gran etter 

selektiv hogst

Frivold, L.H., 

Granhus, A.

Korsmo, H.

Solem, Siri Habitat preference for red deer (Cervus elaphus 
atlanticus) in eastern Norway

Selås, V., Zimmer-

mann, B.

Spidsø, T.

Sunde, Fredrik F. Styrkeegenskaper hos små, feilfrie prøver av gran 

(Picea abies (L.) Karst)

Høibø, O., Eikenes, B. Okstad, T.

Totlund, Kåre Kristen Potential markets for BorreGRO in Europe Eikenes, B., 

Edvardsen, K.

Okstad, T.

Trane, Silje Randby Utvikling av næringer i Nesseby LIV LAGA? Hofstad, O., 

Stensland, S.

Ystad, E.

Valaker, Ole Magnar Forslag til skjøtselplan av Kongeskogen på Bygdøy Frivold, L.H. Korsmo, H.

Ystrøm, Stine Marie The River Habitat Survey applied to the Halden River 

- a potential tool for EU’s Water Framework Directive

Brittain, J.E., 

Langsjøvold, S.J.

Eie, J.A.

Zoubretsov, Artem Sawn timber trade prediction by means of costs 

dynamic analyse. Case study: Arkhangelsk, Russia

Nyrud, A.Q., 

Bolkesjø, T.

Trømborg, E.

Aalerud, Christoffer 

Andreas

Habitatbruk hos sameksisterende ungfisk av laks 

(Salmo salar) og røye (Salvelinus alpinus) i et vassdrag 

på Varangerhalvøya

Borgstrøm, R., 

Halvorsen, M.

Braband, Å.
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Forskerutdanning

Doktorgradsstudenter tatt opp pr 31.12.2005

Dr.scient. og PhD-graden Veileder

Aleper Daniel Moe, S., Lye, K.

Bach Lisbeth Ohlson, M., Frostegård, Å., Bakken, L.

Bergseng Even Solberg, B., Hofstad, O., Baardsen, S.

Beshah Zerihun D. Borgstrøm, R., Rosseland, B.O.

Bjerknes Anne-Line Totland, Ø., Ohlson, M.

Bollandsås Ole Martin Næsset, E.

Dale Øystein Skaar, R.

Edvardsen Kåre S. Kucera, B.

Eriksen Marit Totland, Ø., Stedje, B., Ampornpan, L.

Flæte Per Otto Høibø, O.

Gjølsjø Simen Høibø, O.

Gobakken Lone Ross Solheim, H., Høibø, O.

Groven Rune Frivold,L.H., Rolstad, J.

Gundersen Vegard Frivold. L.H., Øyen, B.H., Myking, T.

Hagen Sidsel Fiskaa Solhaug, K.A.

Hegland Stein Joar Totland, Ø.

Hovstad Knut Anders Ohlson, M., Gauslaa, Y.

Haartveit Erlend Ystrøm Fjeld, D.

Kristensen Torstein Rosseland, B.O.

Kroglund Marianne Rosseland, B.O., Salbu. B., Hylland, K.

Lande Stig Kucera, B.

Larpkern Panadda Moe, S.R., Totland, Ø., Amornpan, L.

Lexerød Nils Eid, T., Solberg, B., Hoen, H.F.

Lie Marit Ohlson, M., Gauslaa, Y., Totland, Ø.

Lindstad Berit H. Solberg, B.

Masunga Gaseitsiwe Moe, S.R.
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